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PNAD 
Contínua

sobre outras formas de 
trabalho, trabalho infantil, 

migração, habitação, 
fecundidade, nupcialidade etc.

Permitir assim,  o estudo do 
desenvolvimento 
socioeconômico

Produzir 
informações 

anuais

O

B

J

E

T

I

V

O

P R I N C I P A L

sobre a inserção da 
população no mercado 

de trabalho e suas 
diversas características.

Produzir 
informações 
contínuas



Abrangência de Coleta das 
Informações

15.756 setores 
3.464 municípios

PNAD 
Contínua



Tamanho da 
Amostra da PNAD 
Contínua Mensal

Brasil 70.464

Cerca de 2000 
entrevistadores 

trabalham na 
pesquisa 

mensalmente



Os indicadores aqui apresentados 
foram desenvolvidos utilizando os 

novos conceitos, definições e 
nomenclaturas de acordo com as 
recomendações da Organização 
Internacional do Trabalho - OIT, 
adotadas na última Conferência 
Internacional dos Estatísticos do 

Trabalho - 19ª CIET, realizada em 
Genebra, em outubro de 2013. 

Recomendações



7

Rotação da Amostra da 

PNAD Contínua

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

1

3

4

Jan Fev Mar

2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 4 5

Um Domicílio é visitado 5 vezes com intervalo de 2 meses 
entre uma visita e outra, ou seja, uma única vez no 

trimestre, por 5 trimestres.



Pela segunda vez no Brasil estão 
sendo divulgadas informações 

conjunturais referentes a 
Mercado de Trabalho, para cada 
uma das Unidades da Federação.



Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua – PNAD Contínua 

 

Plano de Divulgação Trimestral 

(disponibilização a partir de maio de 2015) 

 

 

Nível geográfico de divulgação:  

• Brasil,  

• Grandes Regiões,  

• Unidades da Federação.  

 

I) Populações: 

 

1) População em idade de trabalhar 

• Sexo 

• Faixas de idade 

• Nível de instrução 

 

2) População na força de trabalho  

• Sexo 

• Faixas de idade 

• Nível de instrução 

 

3) População ocupada 

• Sexo 

• Faixas de idade 

• Nível de instrução 

• Posição na ocupação 

• Grupamento de Atividade 

• Grupos ocupacionais 

 

4) População desocupada 

• Sexo 

• Faixas de idade 

• Nível de instrução 

 

5) População fora da força de trabalho 

• Sexo 

• Faixas de idade 

• Nível de instrução 

I) Taxas: 

1) Taxa de participação na força de trabalho 

2) Nível de ocupação 

3) Nível de desocupação 

4) Taxa de desocupação 

 

 

II) Rendimento  

 

Rendimento Real: 

1) Rendimento médio real habitualmente recebido em todos os trabalhos 

• Sexo 

• Faixas de idade 

• Nível de instrução 

2) Rendimento médio real habitualmente recebido no trabalho principal 

• Sexo 

• Faixas de idade 

• Nível de instrução 

• Posição na ocupação do trabalho principal 

• Grupamento de atividade 

• Grupos ocupacionais 

3) Rendimento médio real efetivamente recebido em todos os trabalhos 

• Sexo 

• Faixas de idade 

• Nível de instrução 

4) Rendimento médio real efetivamente recebido no trabalho principal 

• Sexo 

• Faixas de idade 

• Nível de instrução 

• Posição na ocupação do trabalho principal 

• Grupamento de atividade 

• Grupos ocupacionais 

 

Rendimento Nominal: 

5) Rendimento médio nominal habitualmente recebido em todos os trabalhos 

• Sexo 

• Faixas de idade 

• Nível de instrução 

6) Rendimento médio nominal habitualmente recebido no trabalho principal 

• Sexo 

• Faixas de idade 

• Nível de instrução 

• Posição na ocupação do trabalho principal 

• Grupamento de atividade 

• Grupamento de ocupação 



1) Rendimento médio nominal efetivamente recebido em todos os trabalhos 

• Sexo 

• Faixas de idade 

• Nível de instrução 

 

2) Rendimento médio nominal efetivamente recebido no trabalho principal 

• Sexo 

• Faixas de idade 

• Nível de instrução 

• Posição na ocupação do trabalho principal 

• Grupamento de atividade 

• Grupamento de ocupação 

 

Massa de Rendimento: 

3) Massa de Rendimento da população ocupada efetivamente recebido em todos os trabalhos 

4) Massa de Rendimento da população ocupada habitualmente recebido em todos os trabalhos 

5) Massa de Rendimento dos empregados efetivamente recebido em todos os trabalhos 

6) Massa de Rendimento dos empregados habitualmente recebido em todos os trabalhos 



Períodos de Divulgação
Por UF

Para Brasil

Trimestres Convencionais

4 Divulgações por ano

Trimestres Móveis - Divulgação Mensal
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Material disponibilizado na Internet

I) Divulgação Trimestral – Trimestres Convencionais

• SIDRA – Material Completo

• Planilha para cada uma das UFs

• Planilha consolidando todas as UFs

• Texto para Brasil e Grandes Regiões

II) Divulgação Mensal – Trimestres Móveis

• Planilha para Brasil (Trimestres Móveis)

III) Microdados (do 1º trimestre de 2012 ao 1º trimestre de 2015)

IV) e esta apresentação



Resultados



Situação Situação

TAXA DE DESOCUPAÇÃO ���� ����

NÍVEL DA OCUPAÇÃO ���� ����

TAXA DE PARTICIPAÇÃO NA FORÇA DE TRABALHO ���� ����

Diferença

8,3 0,4

TAXAS                                                                                  
(em pontos percentuais)

Estimativas dos trimestres                                                            
Variação em relação                                     

a três trimestres móveis anteriores
Variação em relação ao mesmo                                     
trimestre móvel do ano anterior

abr-mai-jun/2014 jan-fev-mar/2015 abr-mai-jun/2015 Diferença

61,3 0,3

1,5

56,9 56,2 56,2 0 -0,7

6,8 7,9

0,261,1 61,0



Situação VAR% Diferença Situação VAR% Diferença

EM IDADE DE TRABALHAR ���� 0,2 302 ���� 1,5 2.375

NA FORÇA DE TRABALHO ���� 0,6 609 ���� 1,8 1.747

OCUPADA ���� 0,2 188 ���� 0,2 159

DESOCUPADA ���� 5,3 421 ���� 23,5 1.587

FORA DA FORÇA DE TRABALHO ���� -0,5 -307 ���� 1,0 628

INDICADORES (em mil pessoas)
Estimativas dos trimestres                                                                  

Variação em relação                                     
a três trimestres móveis anteriores

Variação em relação ao mesmo                                     
trimestre móvel do ano anterior

abr-mai-jun/2014 jan-fev-mar/2015 abr-mai-jun/2015

PO
PU

LA
Ç

Ã
O

161.734 163.806 164.108

98.819 99.957 100.566

92.052 92.023 92.211

6.767 7.934 8.354

62.914 63.849 63.543



EMPREGADO NO SETOR PRIVADO COM CARTEIRA 

(exclusive trabalhadores domésticos) ���� -0,4 -157 ���� -2,6 -971

EMPREGADO NO SETOR PRIVADO SEM CARTEIRA 

(exclusive trabalhadores domésticos) ���� 0,2 20 ���� -2,4 -249

TRABALHADOR DOMÉSTICO ���� -0,3 -18 ���� 0,0 -1

EMPREGADO NO SETOR PÚBLICO ( inc lus ive serv ido r 

estatutário  e militar) ���� 0,9 107 ���� 0,6 66

EMPREGADOR ���� -1,9 -79 ���� 7,1 266

CONTA PRÓPRIA ���� 1,3 293 ���� 4,7 989

TRABALHADOR FAMILIAR AUXILIAR ���� 0,8 22 ���� 2,2 60

PO
SI

Ç
Ã

O
 N

A
 O

C
U

PA
Ç

Ã
O

36.880 36.066 35.909

10.316 10.047 10.067

6.003 6.019 6.001

11.389 11.347 11.454

3.731 4.076 3.998

21.077 21.773 22.066

2.657 2.695 2.717



AGRICULTURA, PECUÁRIA, PRODUÇÃO FLORESTAL, 

PESCA E AQUICULTURA ���� 0,1 13 ���� -2,1 -207

INDÚSTRIA GERAL ���� -1,1 -141,0 ���� -0,3 -46

CONSTRUÇÃO ���� -6,7 -509 ���� -8,6 -673

COMÉRCIO, REPARAÇÃO DE VEÍCULOS 

AUTOMOTORES E MOTOCICLETAS ���� 0,8 140 ���� 1,0 177

TRANSPORTE, ARMAZENAGEM E CORREIO ���� -0,3 -12 ���� 0,9 39

ALOJAMENTO E ALIMENTAÇÃO ���� 0,0 1 ���� 4,6 192

INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ATIVIDADES 

FINANCEIRAS, IMOBILIÁRIAS, PROFISSIONAIS E 

ADMINISTRATIVAS
���� 4,0 417 ���� 4,9 503

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, DEFESA E SEGURIDADE 

SOCIAL ���� 1,8 273 ���� 1,0 145

OUTROS SERVIÇOS ���� 0,6 25 ���� 1,0 40

SERVIÇOS DOMÉSTICOS ���� -0,4 -21 ���� 0,0 -1

9.548 9.561

13.146 13.242 13.101

7.810 7.645 7.137

17.401 17.439 17.578

4.243 4.295 4.282

15.004 15.277

4.137 4.328 4.329

10.265 10.351 10.768

4.128 4.142 4.167

6.003 6.024 6.002

G
R

U
PA

M
EN

TO
S 

D
E 

A
TI

VI
D

A
D

E

9.768

15.132



���� -0,5 -9 ���� 1,4 27

EMPREGADO NO SETOR PRIVADO COM CARTEIRA 

(exclusive trabalhadores domésticos) ���� 0,3 5 ���� 1,9 34

EMPREGADO NO SETOR PRIVADO SEM CARTEIRA 

(exclusive trabalhadores domésticos) ���� -4,4 -48 ���� -4,9 -54

TRABALHADOR DOMÉSTICO ���� -1,2 -9 ���� 1,6 12

EMPREGADO NO SETOR PÚBLICO ( inc lusive servido r 

es tatutário  e  milita r) ���� -1,0 -27 ���� 0,5 13

EMPREGADOR ���� 2,4 116 ���� 2,8 135

CONTA PRÓPRIA ���� -1,7 -25 ���� -0,5 -7

AGRICULTURA, PECUÁRIA, PRODUÇÃO FLORESTAL, 

PESCA E AQUICULTURA ���� -3,7 -39 ���� -1,8 -19

INDÚSTRIA GERAL ���� 0,1 2 ���� 3,8 70

CONSTRUÇÃO ���� -1,5 -23 ���� -4,4 -68

COMÉRCIO, REPARAÇÃO DE VEÍCULOS 

AUTOMOTORES E MOTOCICLETAS ���� -2,7 -44 ���� -0,1 -2

TRANSPORTE, ARMAZENAGEM E CORREIO ���� -1,9 -38 ���� -1,5 -30

ALOJAMENTO E ALIMENTAÇÃO ���� -2,0 -27 ���� -4,8 -65

INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ATIVIDADES 

FINANCEIRAS, IMOBILIÁRIAS, PROFISSIONAIS E 

ADMINISTRATIVAS
���� -0,3 -7 ���� 0,1 2

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, DEFESA E SEGURIDADE 

SOCIAL ���� -0,1 -2 ���� 3,3 86

OUTROS SERVIÇOS ���� -1,6 -24 ���� 1,4 20

SERVIÇOS DOMÉSTICOS ���� -1,2 -9 ���� 1,6 12

���� -0,3 -493 ���� 1,6 2676

RENDIMENTO MÉDIO REAL HABITUAL (em reais)

1.855 1.892 1.882

PO
SI

Ç
Ã

O
 N

A
 O

C
U

PA
Ç

Ã
O

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

(T
ra

ba
lh

o 
pr

in
ci

pa
l)

1.764 1.793 1.798

1.093 1.087 1.039

728 749 740

2.798 2.839 2.812

4.892 4.911 5.026

1.446 1.464 1.439

1.050 1.070 1.031

1.846 1.914 1.916

1.558 1.513 1.490

1.553 1.595 1.551

2.670 2.669

1.935 1.943 1.905

1.365 1.327 1.300

168.398 167.905

G
R

U
PA

M
EN

TO
S 

D
E 

A
TI
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D

A
D

E 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

(T
ra

ba
lh

o 
pr

in
ci

pa
l)

1.442 1.486 1.461

2.684 2.694 2.687

2.582

PESSOAS OCUPADAS (Todos os trabalhos)

Pessoas ocupadas (Todos os trabalhos)

MASSA DE RENDIMENTO MÉDIO REAL HABITUAL (em milhões de reais)

728 749 740

165.229



Taxa de 
Desocupação



Taxa sobe em relação ao 1º Trimestre de 2015 

(0,4pp) e frente a 2º trimestre de 2014 (1,5pp).





janeiro-
março 

abril-
junho 

julho-
setembr

o 

outubro-
dezembr

o 

janeiro-
março 

abril-
junho 

julho-
setembr

o 

outubro-
dezembr

o 

janeiro-
março 

abril-
junho 

julho-
setembr

o 

outubro-
dezembr

o

janeiro-
março 

abril-
junho 

Brasil         7,9         7,5         7,1         6,9         8,0         7,4         6,9         6,2         7,2         6,8         6,8         6,5         7,9         8,3 

Norte         8,9         8,1         7,8         7,3         8,6         8,3         7,5         6,5         7,7         7,2         6,9         6,8         8,7         8,5 

Rondônia         8,0         6,2         5,9         5,3         6,1         4,8         4,5         4,9         4,9         4,1         4,1         3,6         4,4         4,9 

Acre         9,0         8,9         7,6         8,1       10,8         9,4         8,8         6,9         8,0         9,6         7,0         6,2         8,7         8,7 

Amazonas       11,0         9,1         9,4         8,4       10,2       10,1         8,3         7,6         8,2         8,3         6,7         7,7         9,4         9,5 

Roraima         8,5         5,8         7,5         8,4         8,8         8,6         8,0         6,6         7,5         5,2         6,3         6,3         8,9         7,8 

Pará         7,9         7,7         7,1         6,8         7,8         7,6         7,6         6,0         7,6         7,0         7,2         7,0         9,2         8,9 

Amapá       12,5       14,6       14,0       11,8       11,4       14,3       10,9         9,2       11,3         9,9       10,6         9,5         9,6       10,1 

Tocantins         8,4         7,7         7,2         7,6         9,3         8,2         6,2         6,4         8,5         7,7         7,5         6,3         8,7         7,6 

Nordeste         9,7         9,6         9,4         9,3       10,9       10,0         9,0         7,9         9,3         8,8         8,6         8,3         9,6       10,3 

Maranhão         7,9         9,1         7,7         7,5         9,3         9,2         7,4         5,5         6,4         7,2         6,7         7,0         8,9         8,8 

Piauí         7,6         7,0         6,1         6,9         8,3         7,5         7,4         6,9         7,1         7,0         6,1         5,9         7,7         7,7 

Ceará         7,2         8,1         8,0         7,5         8,8         8,4         7,2         6,9         7,9         7,5         7,4         6,6         8,0         8,8 

Rio Grande do Norte       11,5       11,3       11,3       11,5       12,1       10,7       10,1         9,8       11,7       11,5       10,5       10,4       11,5       11,6 

Paraíba         9,9         9,3         8,5         9,0         9,4         8,9         8,5         8,4         9,3         8,8         9,2         8,1         9,1         9,1 

Pernambuco         9,6         8,2         9,3         9,2       10,6         9,6         8,4         7,3         8,8         7,9         8,3         7,6         8,2         9,1 

Alagoas       11,3       11,7       11,4       11,0       12,1       10,6       10,4         9,3         9,7         9,7         9,7         9,4       11,1       11,7 

Sergipe       10,3       10,8       10,4         9,5       11,4       11,1       10,0         8,7         9,4         9,6         9,0         8,9         8,6         9,1 

Bahia       11,5       11,2       10,7       10,8       13,2       11,8       10,6         9,0       11,5       10,1         9,7         9,7       11,3       12,7 

Sudeste         7,9         7,4         6,9         6,6         7,6         7,2         7,0         6,2         7,0         6,9         6,9         6,6         8,0         8,3 

Minas Gerais         7,8         7,1         6,4         6,2         7,4         7,0         6,3         5,7         7,1         6,8         6,8         6,2         8,2         7,8 

Espírito Santo         7,6         7,3         6,9         6,7         7,8         7,6         7,1         5,9         6,3         6,5         5,8         6,0         6,9         6,6 

Rio de Janeiro         8,5         7,4         7,4         6,8         7,2         6,9         6,8         6,2         6,7         6,4         6,1         5,8         6,6         7,2 

São Paulo         7,8         7,5         6,9         6,8         7,7         7,4         7,3         6,5         7,2         7,0         7,2         7,1         8,5         9,0 

Sul         5,1         4,8         4,3         4,0         4,8         4,3         4,1         3,8         4,4         4,1         4,2         3,8         5,1         5,5 

Paraná         5,6         5,3         4,6         4,3         4,9         4,5         4,2         3,7         4,1         4,1         4,1         3,7         5,3         6,2 

Santa Catarina         4,1         3,7         3,2         2,7         3,6         3,4         2,8         2,5         3,1         2,8         2,9         2,7         3,9         3,9 

Rio Grande do Sul         5,3         5,0         4,6         4,3         5,3         4,5         4,8         4,6         5,4         4,9         5,2         4,5         5,6         5,9 

Centro-Oeste         7,0         6,2         5,7         5,7         6,8         6,0         5,5         4,9         5,9         5,6         5,4         5,3         7,3         7,4 

Mato Grosso do Sul         7,5         7,0         4,9         5,0         4,8         5,0         4,4         4,5         4,7         3,9         4,0         3,8         6,1         6,2 

Mato Grosso         6,6         5,7         5,1         4,6         5,7         4,5         3,8         3,7         4,4         3,9         3,7         4,0         5,7         6,2 

Goiás         6,3         5,2         4,9         5,1         6,8         5,7         5,1         4,0         5,7         5,4         5,1         5,0         7,0         7,3 

Distrito Federal         8,7         8,4         8,6         8,8         9,7         9,2         8,8         8,4         9,0         9,2         8,9         8,7       10,8         9,0 

Taxa de desocupação, na semana de referência, das pessoas de 14 anos ou mais de idade (Percentual)

Brasil, Grande Região e 

Unidade da Federação

2012 2013 2014 2015

Taxa mais baixa da série

Taxa mais alta da série

8,3%, foi a 

taxa mais 

alta da série 

histórica da 

PNAD 

Contínua, 

iniciada no 

1º trimestre 

de 2012.

Tal fato foi 

observado 

em 4 Ufs e 

em 3 

Regiões.



Movimento de elevação em relação ao 1º trimestre de 2015



1)Em um ano a taxa subiu em várias Ufs, 

2) A Região Nordeste apresentou taxas mais altas e a 

Sul as mais baisxas. 



Taxa de Desocupação mais alta para ambos os sexos



Taxa de desocupação dos jovens sobe 1 ponto  percentual



Nível da ocupação



Movimento de queda no nível da ocupação, em um ano
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Nível da Ocupação - Brasil - 2º trimestre de 2015





janeiro-
março 

abril-
junho 

julho-
setembr

o 

outubro-
dezembr

o 

janeiro-
março 

abril-
junho 

julho-
setembr

o 

outubro-
dezembr

o 

janeiro-
março 

abril-
junho 

julho-
setembr

o 

outubro-
dezembr

o

janeiro-
março 

abril-
junho 

Brasil        56,3        57,1        57,2        57,1        56,3        56,9        57,1        57,3        56,8        56,9        56,8        56,9        56,2        56,2 

Norte        55,7        57,3        57,0        58,0        56,9        56,9        56,4        57,1        56,5        56,8        56,9        56,6        56,0        55,9 

Rondônia        57,2        59,5        59,3        61,5        59,3        60,3        59,2        58,3        58,2        57,5        57,2        58,8        57,6        57,0 

Acre        52,9        55,1        55,1        55,6        53,5        53,2        53,0        53,6        53,7        53,0        54,3        53,9        54,0        53,0 

Amazonas        55,8        56,5        56,2        57,9        56,9        57,2        56,9        58,2        56,0        56,9        58,1        56,0        55,5        55,4 

Roraima        56,6        58,2        59,1        59,1        57,1        58,4        60,8        59,8        61,0        62,2        60,4        62,4        58,8        59,4 

Pará        55,3        57,9        57,1        57,8        57,5        57,0        55,8        57,0        56,6        56,9        56,5        56,2        56,2        56,0 

Amapá        56,6        53,8        55,1        56,3        53,6        51,8        54,8        55,6        54,4        56,8        56,6        56,8        55,5        55,7 

Tocantins        56,5        56,4        56,7        57,4        54,8        55,2        55,8        55,7        55,8        56,1        56,5        56,6        54,6        55,3 

Nordeste        51,3        51,4        51,7        51,1        49,9        50,5        50,9        52,2        51,6        51,9        51,9        52,2        51,4        51,3 

Maranhão        51,2        50,8        51,6        50,8        49,8        49,3        49,7        51,6        51,9        51,9        52,2        52,1        51,4        51,3 

Piauí        53,4        53,3        54,2        53,7        53,2        54,0        53,4        54,7        56,5        55,7        56,0        55,3        54,4        54,9 

Ceará        51,4        50,6        49,8        49,2        48,6        49,6        49,8        50,6        50,1        50,8        50,4        49,8        48,8        48,9 

Rio Grande do Norte        46,8        49,7        49,8        49,2        48,3        48,9        49,8        50,8        49,8        49,3        49,2        49,3        49,0        49,7 

Paraíba        50,0        51,0        51,0        49,9        49,4        51,1        50,3        51,2        51,0        51,3        50,9        51,5        51,8        51,3 

Pernambuco        50,3        49,9        50,5        49,3        48,0        48,3        49,4        50,4        49,0        49,8        49,7        50,1        49,6        50,1 

Alagoas        42,7        42,1        43,5        44,7        44,1        45,0        45,5        45,5        44,9        44,9        45,6        46,3        44,3        43,5 

Sergipe        52,4        52,3        53,4        55,1        53,0        52,8        53,9        53,9        53,8        53,0        53,9        54,6        54,6        53,6 

Bahia        54,6        54,9        55,1        54,3        52,3        53,1        53,7        55,6        54,7        55,2        55,3        55,9        55,1        54,4 

Sudeste        57,4        58,4        58,6        58,5        57,8        58,6        58,7        58,3        57,7        57,8        57,5        57,7        57,0        57,1 

Minas Gerais        57,3        59,1        59,2        58,6        57,4        59,0        59,1        58,6        57,8        57,9        57,5        58,0        56,8        57,6 

Espírito Santo        58,7        60,5        60,8        60,9        59,7        60,2        60,8        59,5        59,3        59,6        59,4        58,4        58,0        58,5 

Rio de Janeiro        54,4        55,3        54,7        55,1        54,7        54,7        54,9        54,2        54,5        54,0        54,0        53,6        53,0        53,4 

São Paulo        58,4        59,1        59,5        59,5        59,0        59,8        59,8        59,5        58,8        59,0        58,7        59,1        58,4        58,2 

Sul        60,6        61,4        61,4        61,5        61,2        61,6        61,6        61,6        61,4        61,1        61,1        61,2        60,6        60,5 

Paraná        60,4        61,2        61,8        61,5        61,2        62,1        62,2        62,3        62,1        61,9        61,8        61,0        59,8        59,9 

Santa Catarina        61,8        63,2        63,0        62,6        62,1        61,9        61,1        61,1        61,4        61,0        61,5        62,4        61,7        61,9 

Rio Grande do Sul        60,0        60,5        60,0        60,7        60,6        60,9        61,3        61,3        60,7        60,5        60,2        60,6        60,6        60,1 

Centro-Oeste        60,4        61,1        61,1        61,1        60,7        61,3        62,1        61,7        61,0        61,5        61,6        61,5        60,3        60,4 

Mato Grosso do Sul        58,7        60,5        60,8        61,8        60,7        61,7        62,3        61,9        60,8        62,1        61,8        62,2        60,4        60,4 

Mato Grosso        60,5        60,8        61,0        61,3        61,0        62,2        63,2        61,9        62,0        62,3        62,9        62,1        61,6        61,0 

Goiás        61,0        62,0        61,7        61,1        61,0        60,9        61,3        61,8        60,9        61,5        61,5        62,1        60,5        60,7 

Distrito Federal        60,2        59,5        60,2        60,4        59,5        60,7        62,6        61,2        60,4        60,1        60,0        59,0        58,5        59,0 

 Nível de ocupação, na semana de referência, das pessoas de 14 anos ou mais de idade (Percentual)

Brasil, Grande Região e 
Unidade da Federação

2012 2013 2014 2015

Taxa mais baixa da série

Taxa mais alta da série

56,2%, foi o 

nível de 

ocupação 

mais baixo 

da série 

histórica da 

PNAD 

Contínua, 

iniciada no 

1º trimestre 

de 2012.

Tal fato foi 

observado 

em 2 Ufs e 

em 1 Região.



Posição na 
Ocupação e 

Categoria do 
Emprego



Cresce a participação dos trabalhadores por Conta 

Própria na População Ocupada



2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

Brasil 92.052 92.211 47.196 45.976 6.003 6.001 11.389 11.454 3.731 3.998 21.077 22.066 2.657 2.717

Norte 7.083 7.113 2.663 2.591 412 418 1.160 1.111 242 250 2.109 2.223 496 521

Rondônia 775 776 323 331 44 37 119 113 20 22 223 226 46 46

Acre 291 300 93 94 18 19 70 69 6 7 87 90 17 21

Amazonas 1.518 1.528 588 540 75 69 254 254 56 58 433 470 111 136

Roraima 201 197 65 68 13 11 54 51 7 5 56 55 6 7

Pará 3.362 3.381 1.225 1.190 193 212 466 420 124 127 1.069 1.147 286 286

Amapá 305 302 112 112 19 26 68 62 9 9 83 84 14 9

Tocantins 631 628 257 255 51 44 129 143 21 21 158 150 16 15

Nordeste 22.618 22.681 9.730 9.518 1.484 1.474 3.090 3.177 639 673 6.652 6.813 1.023 1.026

Maranhão 2.597 2.597 822 809 151 155 379 358 40 37 1.037 1.065 169 172

Piauí 1.391 1.386 522 505 94 88 222 204 48 52 377 415 128 121

Ceará 3.545 3.435 1.637 1.567 251 253 426 426 113 109 990 985 128 95

Rio Grande do Norte 1.338 1.356 622 600 96 97 203 247 48 46 331 328 39 38

Paraíba 1.565 1.590 659 664 117 96 268 270 56 46 402 440 63 74

Pernambuco 3.622 3.716 1.752 1.768 211 232 466 494 110 114 962 968 122 140

Alagoas 1.129 1.119 495 470 64 61 184 201 19 22 318 323 50 42

Sergipe 911 948 377 375 52 48 141 140 29 32 279 306 32 46

Bahia 6.518 6.534 2.845 2.760 447 443 803 836 176 214 1.955 1.984 293 297

Sudeste 40.483 40.562 23.294 22.586 2.781 2.804 4.441 4.486 1.736 1.953 7.713 8.181 517 552

Minas Gerais 9.788 9.854 5.185 4.999 722 710 1.176 1.253 466 480 2.019 2.175 220 236

Espírito Santo 1.861 1.868 889 898 105 98 241 245 66 84 467 446 93 96

Rio de Janeiro 7.384 7.452 4.036 3.996 580 575 947 940 238 242 1.562 1.669 22 31

São Paulo 21.451 21.389 13.184 12.693 1.375 1.422 2.078 2.048 966 1.147 3.665 3.891 182 189

Sul 14.525 14.526 7.797 7.664 805 773 1.587 1.611 791 816 3.039 3.169 507 492

Paraná 5.548 5.433 3.007 2.886 318 306 602 590 288 287 1.156 1.208 177 155

Santa Catarina 3.365 3.482 1.930 1.960 142 131 347 378 164 200 687 719 95 93

Rio Grande do Sul 5.613 5.611 2.859 2.818 345 336 638 642 340 329 1.196 1.242 235 244

Centro-Oeste 7.343 7.329 3.711 3.617 521 531 1.110 1.070 322 306 1.564 1.679 114 126

Mato Grosso do Sul 1.231 1.223 638 618 93 91 178 173 62 54 240 263 21 24

Mato Grosso 1.563 1.525 779 758 101 95 190 182 80 63 366 378 46 49

Goiás 3.170 3.197 1.604 1.587 239 251 424 392 136 126 727 794 41 47

Distrito Federal 1.379 1.384 690 654 88 94 319 323 45 63 231 244 6 7

Fonte: IBGE - Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua trimestral 

Conta própria
Trabalhador 

familiar auxiliar
Empregado no 
setor público

Empregadores

Pessoas de 14 anos ou mais de idade, ocupadas na semana de referência, por posição na ocupação no trabalho principal - 2º Trimestre

Brasil, Grandes 
Regiões, Unidades da 

Federação

Total

Empregado no 
setor privado, 
exclusive os 

trabalhadores 
domésticos

Trabalhador 
doméstico

Cresce a 

participação 

dos 

trabalhadore

s por Conta 

Própria na 

População 

Ocupada em 

várias Ufs.



Brasil, 

Grandes 
Regiões, 

Unidades da 
Federação

Total

Empregado no 

setor privado, 
exclusive os 

trabalhadores 
domésticos

Trabalhador 
doméstico

Empregado no 
setor público

Empregadores Conta própria
Trabalhador 

familiar auxiliar

Brasil            100,0                    49,9                      6,5                    12,4                      4,3                    23,9                      2,9 

Norte            100,0                    36,4                      5,9                    15,6                      3,5                    31,3                      7,3 

Rondônia            100,0                    42,7                      4,8                    14,6                      2,8                    29,1                      5,9 

Acre            100,0                    31,3                      6,3                    23,0                      2,3                    30,0                      7,0 

Amazonas            100,0                    35,3                      4,5                    16,6                      3,8                    30,8                      8,9 

Roraima            100,0                    34,5                      5,6                    25,9                      2,5                    27,9                      3,6 

Pará            100,0                    35,2                      6,3                    12,4                      3,8                    33,9                      8,5 

Amapá            100,0                    37,1                      8,6                    20,5                      3,0                    27,8                      3,0 

Tocantins            100,0                    40,6                      7,0                    22,8                      3,3                    23,9                      2,4 

Nordeste            100,0                    42,0                      6,5                    14,0                      3,0                    30,0                      4,5 

Maranhão            100,0                    31,2                      6,0                    13,8                      1,4                    41,0                      6,6 

Piauí            100,0                    36,4                      6,3                    14,7                      3,8                    29,9                      8,7 

Ceará            100,0                    45,6                      7,4                    12,4                      3,2                    28,7                      2,8 

Rio Grande 
do Norte

           100,0                    44,2                      7,2                    18,2                      3,4                    24,2                      2,8 

Paraíba            100,0                    41,8                      6,0                    17,0                      2,9                    27,7                      4,7 

Pernambuco            100,0                    47,6                      6,2                    13,3                      3,1                    26,0                      3,8 

Alagoas            100,0                    42,0                      5,5                    18,0                      2,0                    28,9                      3,8 

Sergipe            100,0                    39,6                      5,1                    14,8                      3,4                    32,3                      4,9 

Bahia            100,0                    42,2                      6,8                    12,8                      3,3                    30,4                      4,5 

Sudeste            100,0                    55,7                      6,9                    11,1                      4,8                    20,2                      1,4 

Minas 
Gerais

           100,0                    50,7                      7,2                    12,7                      4,9                    22,1                      2,4 

Espírito 
Santo

           100,0                    48,1                      5,2                    13,1                      4,5                    23,9                      5,1 

Rio de 
Janeiro

           100,0                    53,6                      7,7                    12,6                      3,2                    22,4                      0,4 

São Paulo            100,0                    59,3                      6,6                      9,6                      5,4                    18,2                      0,9 

Sul            100,0                    52,8                      5,3                    11,1                      5,6                    21,8                      3,4 

Paraná            100,0                    53,1                      5,6                    10,9                      5,3                    22,2                      2,9 

Santa 
Catarina

           100,0                    56,3                      3,8                    10,9                      5,7                    20,6                      2,7 

Rio Grande 
do Sul

           100,0                    50,2                      6,0                    11,4                      5,9                    22,1                      4,3 

Centro-

Oeste
           100,0                    49,4                      7,2                    14,6                      4,2                    22,9                      1,7 

Mato Grosso 

do Sul
           100,0                    50,5                      7,4                    14,1                      4,4                    21,5                      2,0 

Mato Grosso            100,0                    49,7                      6,2                    11,9                      4,1                    24,8                      3,2 

Goiás            100,0                    49,6                      7,9                    12,3                      3,9                    24,8                      1,5 

Distrito 
Federal

           100,0                    47,3                      6,8                    23,3                      4,6                    17,6                      0,5 

Fonte: IBGE - Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua trimestral 

Percentual de pessoas de 14 anos ou mais de idade, ocupadas na semana de referência, por posição na ocupação no trabalho 

principal - 2º Trimestre de 2015

Distribuição da 

População Ocupada

por Posição na

Ocupação



Percentual de Trabalhadores por Conta Própria por UF

Cresce a participação de trabalhadores por Conta Própria na 

População Ocupada em várias Ufs.



2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

Brasil      100,0      100,0        51,3        49,9          6,5          6,5        12,4        12,4          4,1          4,3        22,9        23,9          2,9          2,9 

Norte      100,0      100,0        37,6        36,4          5,8          5,9        16,4        15,6          3,4          3,5        29,8        31,3          7,0          7,3 

Rondônia      100,0      100,0        41,7        42,7          5,7          4,8        15,4        14,6          2,6          2,8        28,8        29,1          5,9          5,9 

Acre      100,0      100,0        32,0        31,3          6,2          6,3        24,1        23,0          2,1          2,3        29,9        30,0          5,8          7,0 

Amazonas      100,0      100,0        38,7        35,3          4,9          4,5        16,7        16,6          3,7          3,8        28,5        30,8          7,3          8,9 

Roraima      100,0      100,0        32,3        34,5          6,5          5,6        26,9        25,9          3,5          2,5        27,9        27,9          3,0          3,6 

Pará      100,0      100,0        36,4        35,2          5,7          6,3        13,9        12,4          3,7          3,8        31,8        33,9          8,5          8,5 

Amapá      100,0      100,0        36,7        37,1          6,2          8,6        22,3        20,5          3,0          3,0        27,2        27,8          4,6          3,0 

Tocantins      100,0      100,0        40,7        40,6          8,1          7,0        20,4        22,8          3,3          3,3        25,0        23,9          2,5          2,4 

Nordeste      100,0      100,0        43,0        42,0          6,6          6,5        13,7        14,0          2,8          3,0        29,4        30,0          4,5          4,5 

Maranhão      100,0      100,0        31,7        31,2          5,8          6,0        14,6        13,8          1,5          1,4        39,9        41,0          6,5          6,6 

Piauí      100,0      100,0        37,5        36,4          6,8          6,3        16,0        14,7          3,5          3,8        27,1        29,9          9,2          8,7 

Ceará      100,0      100,0        46,2        45,6          7,1          7,4        12,0        12,4          3,2          3,2        27,9        28,7          3,6          2,8 

Rio Grande do Norte      100,0      100,0        46,5        44,2          7,2          7,2        15,2        18,2          3,6          3,4        24,7        24,2          2,9          2,8 

Paraíba      100,0      100,0        42,1        41,8          7,5          6,0        17,1        17,0          3,6          2,9        25,7        27,7          4,0          4,7 

Pernambuco      100,0      100,0        48,4        47,6          5,8          6,2        12,9        13,3          3,0          3,1        26,6        26,0          3,4          3,8 

Alagoas      100,0      100,0        43,8        42,0          5,7          5,5        16,3        18,0          1,7          2,0        28,2        28,9          4,4          3,8 

Sergipe      100,0      100,0        41,4        39,6          5,7          5,1        15,5        14,8          3,2          3,4        30,6        32,3          3,5          4,9 

Bahia      100,0      100,0        43,6        42,2          6,9          6,8        12,3        12,8          2,7          3,3        30,0        30,4          4,5          4,5 

Sudeste      100,0      100,0        57,5        55,7          6,9          6,9        11,0        11,1          4,3          4,8        19,1        20,2          1,3          1,4 

Minas Gerais      100,0      100,0        53,0        50,7          7,4          7,2        12,0        12,7          4,8          4,9        20,6        22,1          2,2          2,4 

Espírito Santo      100,0      100,0        47,8        48,1          5,6          5,2        13,0        13,1          3,5          4,5        25,1        23,9          5,0          5,1 

Rio de Janeiro      100,0      100,0        54,7        53,6          7,9          7,7        12,8        12,6          3,2          3,2        21,2        22,4          0,3          0,4 

São Paulo      100,0      100,0        61,5        59,3          6,4          6,6          9,7          9,6          4,5          5,4        17,1        18,2          0,8          0,9 

Sul      100,0      100,0        53,7        52,8          5,5          5,3        10,9        11,1          5,4          5,6        20,9        21,8          3,5          3,4 

Paraná      100,0      100,0        54,2        53,1          5,7          5,6        10,9        10,9          5,2          5,3        20,8        22,2          3,2          2,9 

Santa Catarina      100,0      100,0        57,4        56,3          4,2          3,8        10,3        10,9          4,9          5,7        20,4        20,6          2,8          2,7 

Rio Grande do Sul      100,0      100,0        50,9        50,2          6,1          6,0        11,4        11,4          6,1          5,9        21,3        22,1          4,2          4,3 

Centro-Oeste      100,0      100,0        50,5        49,4          7,1          7,2        15,1        14,6          4,4          4,2        21,3        22,9          1,6          1,7 

Mato Grosso do Sul      100,0      100,0        51,8        50,5          7,6          7,4        14,5        14,1          5,0          4,4        19,5        21,5          1,7          2,0 

Mato Grosso      100,0      100,0        49,8        49,7          6,5          6,2        12,2        11,9          5,1          4,1        23,4        24,8          2,9          3,2 

Goiás      100,0      100,0        50,6        49,6          7,5          7,9        13,4        12,3          4,3          3,9        22,9        24,8          1,3          1,5 

Distrito Federal      100,0      100,0        50,0        47,3          6,4          6,8        23,1        23,3          3,3          4,6        16,8        17,6          0,4          0,5 

Fonte: IBGE - Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua trimestral 

Empregadores Conta própria
Trabalhador 

familiar auxiliar

Percentual de pessoas de 14 anos ou mais de idade, ocupadas na semana de referência, por posição na ocupação no trabalho principal - 2º Trimestre

Brasil, Grandes 
Regiões, Unidades 

da Federação

Total

Empregado no 
setor privado, 
exclusive os 

trabalhadores 
domésticos

Trabalhador 
doméstico

Empregado no 
setor público





Total

com 
carteira 

de 
trabalho 
assinada

sem 
carteira 

de 
trabalho 
assinada

Total

com 
carteira 

de 
trabalho 
assinada

sem 
carteira 

de 
trabalho 
assinada

Total

com 
carteira 

de 
trabalho 
assinada

sem 
carteira 

de 
trabalho 
assinada

militar e 
RJU

Brasil      100,0        78,1        21,9      100,0        31,9        68,1      100,0        11,1        19,7        69,2 

Norte      100,0        64,9        35,1      100,0        20,8        79,4        42,9          1,9        13,4        27,6 

Rondônia      100,0        73,1        26,9      100,0        24,3        75,7        34,1          2,1          2,1        29,9 

Acre      100,0        69,1        31,9      100,0        26,3        73,7        73,4        11,7        19,1        41,5 

Amazonas      100,0        70,2        29,8      100,0        15,9        84,1        47,0          2,0        15,9        29,1 

Roraima      100,0        66,2        33,8      100,0        27,3        81,8        75,0          1,5        19,1        52,9 

Pará      100,0        59,9        40,1      100,0        21,7        78,3        35,3          1,0        13,3        20,9 

Amapá      100,0        73,2        27,7      100,0        15,4        84,6        55,4          1,8        14,3        38,4 

Tocantins      100,0        61,2        38,8      100,0        18,2        81,8        56,1          1,6        19,6        34,9 

Nordeste      100,0        64,0        36,0      100,0        19,9        80,1        33,4          2,9          9,3        21,2 

Maranhão      100,0        57,6        42,5      100,0        10,3        90,3        44,3          1,9        17,1        25,2 

Piauí      100,0        52,1        47,9      100,0        13,6        86,4        40,4          4,8        12,5        23,2 

Ceará      100,0        61,6        38,4      100,0        17,8        82,2        27,2          2,8          7,1        17,2 

Rio Grande do 
Norte

     100,0        68,2        31,8      100,0        21,6        78,4        41,2          3,0        10,3        27,8 

Paraíba      100,0        58,4        41,6      100,0        25,0        75,0        40,7          1,4        13,9        25,5 

Pernambuco      100,0        69,2        30,8      100,0        28,0        72,4        27,9          2,6          7,3        18,0 

Alagoas      100,0        68,3        31,7      100,0        27,9        73,8        42,8          3,2          8,7        30,6 

Sergipe      100,0        73,3        26,7      100,0        25,0        75,0        37,3          2,7          5,3        29,6 

Bahia      100,0        64,6        35,4      100,0        18,5        81,3        30,3          3,3          8,2        18,8 

Sudeste      100,0        83,1        16,9      100,0        37,9        62,2        19,9          3,0          2,7        14,2 

Minas Gerais      100,0        75,9        24,1      100,0        32,1        67,9        25,1          3,4          5,6        16,1 

Espírito Santo      100,0        81,0        19,2      100,0        41,8        58,2        27,3          2,9          7,1        17,4 

Rio de Janeiro      100,0        86,5        13,5      100,0        38,4        61,4        23,5          2,9          2,4        18,3 

São Paulo      100,0        85,1        14,9      100,0        40,2        59,8        16,1          2,8          1,3        12,0 

Sul      100,0        85,1        14,9      100,0        34,7        65,5        21,0          2,6          3,0        15,4 

Paraná      100,0        83,9        16,1      100,0        30,7        69,6        20,4          1,9          2,2        16,3 

Santa Catarina      100,0        90,3          9,8      100,0        38,2        61,8        19,3          3,0          2,8        13,6 

Rio Grande do Sul      100,0        82,8        17,2      100,0        36,9        63,1        22,8          3,1          3,9        15,8 

Centro-Oeste      100,0        78,5        21,5      100,0        39,2        61,0        29,6          2,1          5,6        21,9 

Mato Grosso do Sul      100,0        75,4        24,4      100,0        35,2        64,8        28,0          1,9          6,0        20,2 

Mato Grosso      100,0        78,9        21,1      100,0        37,9        62,1        24,0          0,8          6,9        16,2 

Goiás      100,0        76,8        23,2      100,0        35,5        64,5        24,7          1,3          5,5        17,8 

Distrito Federal      100,0        85,2        14,8      100,0        53,2        45,7        49,4          5,5          3,8        40,1 

Fonte: IBGE - Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua trimestral 

Empregado no setor 
privado, exclusive os 

trabalhadores domésticos
Trabalhador doméstico Empregado no setor público

Pessoas de 14 anos ou mais de idade, ocupadas na semana de referência, por posição na ocupação e categoria do 
emprego no trabalho principal 2º Trimestre de 2015

Brasil, Grandes 
Regiões, Unidades 

da Federação
Distribuição da População

Ocupada – Categoria do 

Emprego



2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

Brasil      100,0      100,0        78,1        78,1        21,9        21,9      100,0      100,0        31,7        31,9        68,3        68,1      100,0      100,0        11,4        11,1        19,5        19,7        69,0        69,2 

Norte      100,0      100,0        65,6        64,9        34,4        35,1      100,0      100,0        19,2        20,8        80,8        79,4        43,6        42,9          2,0          1,9        13,6        13,4        27,9        27,6 

Rondônia      100,0      100,0        71,8        73,1        28,5        26,9      100,0      100,0        25,0        24,3        72,7        75,7        36,8        34,1          2,2          2,1          3,7          2,1        30,7        29,9 

Acre      100,0      100,0        72,0        69,1        28,0        31,9      100,0      100,0        22,2        26,3        77,8        73,7        75,3        73,4        15,1        11,7        16,1        19,1        44,1        41,5 

Amazonas      100,0      100,0        69,2        70,2        30,8        29,8      100,0      100,0        12,0        15,9        88,0        84,1        43,2        47,0          1,2          2,0        15,8        15,9        26,0        29,1 

Roraima      100,0      100,0        69,2        66,2        30,8        33,8      100,0      100,0        23,1        27,3        76,9        81,8        83,1        75,0          3,1          1,5        23,1        19,1        56,9        52,9 

Pará      100,0      100,0        61,4        59,9        38,6        40,1      100,0      100,0        19,7        21,7        80,3        78,3        38,0        35,3          1,3          1,0        13,7        13,3        23,0        20,9 

Amapá      100,0      100,0        76,8        73,2        23,2        27,7      100,0      100,0        15,8        15,4        84,2        84,6        60,7        55,4          4,5          1,8        11,6        14,3        45,5        38,4 

Tocantins      100,0      100,0        61,1        61,2        38,9        38,8      100,0      100,0        19,6        18,2        78,4        81,8        50,2        56,1          1,2          1,6        18,3        19,6        30,7        34,9 

Nordeste      100,0      100,0        63,8        64,0        36,2        36,0      100,0      100,0        18,1        19,9        81,9        80,1        31,8        33,4          3,2          2,9          8,8          9,3        19,7        21,2 

Maranhão      100,0      100,0        59,1        57,6        40,9        42,5      100,0      100,0        13,2        10,3        87,4        90,3        46,1        44,3          2,7          1,9        16,3        17,1        27,1        25,2 

Piauí      100,0      100,0        53,4        52,1        46,6        47,9      100,0      100,0        12,8        13,6        87,2        86,4        42,5        40,4          4,6          4,8        14,0        12,5        23,9        23,2 

Ceará      100,0      100,0        60,5        61,6        39,5        38,4      100,0      100,0        15,9        17,8        84,1        82,2        26,0        27,2          3,8          2,8          7,1          7,1        15,1        17,2 

Rio Grande do 

Norte
     100,0      100,0        68,5        68,2        31,5        31,8      100,0      100,0        20,8        21,6        79,2        78,4        32,6        41,2          2,1          3,0          7,2        10,3        23,3        27,8 

Paraíba      100,0      100,0        57,7        58,4        42,5        41,6      100,0      100,0        21,4        25,0        78,6        75,0        40,7        40,7          2,1          1,4        13,8        13,9        24,6        25,5 

Pernambuco      100,0      100,0        67,9        69,2        32,1        30,8      100,0      100,0        28,9        28,0        71,1        72,4        26,6        27,9          2,9          2,6          7,0          7,3        16,7        18,0 

Alagoas      100,0      100,0        70,3        68,3        29,7        31,7      100,0      100,0        25,0        27,9        75,0        73,8        37,2        42,8          2,8          3,2          8,3          8,7        25,9        30,6 

Sergipe      100,0      100,0        68,7        73,3        31,3        26,7      100,0      100,0        23,1        25,0        76,9        75,0        37,4        37,3          2,4          2,7          5,6          5,3        29,4        29,6 

Bahia      100,0      100,0        64,9        64,6        35,1        35,4      100,0      100,0        14,1        18,5        86,1        81,3        28,2        30,3          3,7          3,3          7,4          8,2        17,1        18,8 

Sudeste      100,0      100,0        83,2        83,1        16,8        16,9      100,0      100,0        38,3        37,9        61,7        62,2        19,1        19,9          2,6          3,0          2,5          2,7        14,0        14,2 

Minas Gerais      100,0      100,0        76,1        75,9        23,9        24,1      100,0      100,0        31,0        32,1        68,8        67,9        22,7        25,1          2,5          3,4          5,1          5,6        15,1        16,1 

Espírito Santo      100,0      100,0        81,9        81,0        18,1        19,2      100,0      100,0        35,2        41,8        63,8        58,2        27,1        27,3          3,5          2,9          6,5          7,1        17,1        17,4 

Rio de Janeiro      100,0      100,0        86,0        86,5        14,0        13,5      100,0      100,0        37,2        38,4        62,8        61,4        23,5        23,5          2,9          2,9          2,2          2,4        18,3        18,3 

São Paulo      100,0      100,0        85,2        85,1        14,8        14,9      100,0      100,0        42,6        40,2        57,4        59,8        15,8        16,1          2,4          2,8          1,2          1,3        12,1        12,0 

Sul      100,0      100,0        85,6        85,1        14,4        14,9      100,0      100,0        37,4        34,7        62,6        65,5        20,4        21,0          3,0          2,6          2,9          3,0        14,4        15,4 

Paraná      100,0      100,0        84,9        83,9        15,1        16,1      100,0      100,0        31,8        30,7        68,6        69,6        20,0        20,4          2,8          1,9          2,3          2,2        15,0        16,3 

Santa Catarina      100,0      100,0        89,8        90,3        10,2          9,8      100,0      100,0        40,1        38,2        59,9        61,8        18,0        19,3          3,1          3,0          2,5          2,8        12,3        13,6 

Rio Grande do Sul      100,0      100,0        83,6        82,8        16,4        17,2      100,0      100,0        41,4        36,9        58,6        63,1        22,3        22,8          3,3          3,1          3,8          3,9        15,3        15,8 

Centro-Oeste      100,0      100,0        77,3        78,5        22,7        21,5      100,0      100,0        36,5        39,2        63,5        61,0        29,9        29,6          2,6          2,1          5,5          5,6        21,8        21,9 

Mato Grosso do Sul      100,0      100,0        77,9        75,4        22,1        24,4      100,0      100,0        33,3        35,2        66,7        64,8        27,9        28,0          2,4          1,9          4,9          6,0        20,7        20,2 

Mato Grosso      100,0      100,0        76,6        78,9        23,4        21,1      100,0      100,0        31,7        37,9        68,3        62,1        24,4        24,0          1,2          0,8          6,0          6,9        17,2        16,2 

Goiás      100,0      100,0        74,5        76,8        25,4        23,2      100,0      100,0        33,9        35,5        65,7        64,5        26,4        24,7          2,1          1,3          5,9          5,5        18,4        17,8 

Distrito Federal      100,0      100,0        84,1        85,2        15,9        14,8      100,0      100,0        51,1        53,2        48,9        45,7        46,2        49,4          5,8          5,5          4,6          3,8        35,8        40,1 

Fonte: IBGE - Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua trimestral 

sem carteira de 

trabalho assinada
militar e RJU

sem carteira de 

trabalho assinada
Total

com carteira de 

trabalho assinada

sem carteira de 

trabalho assinada
Total

com carteira de 

trabalho assinada

Pessoas de 14 anos ou mais de idade, ocupadas na semana de referência, por posição na ocupação e categoria do emprego no trabalho principal - 2º Trimestre

Brasil, Grandes 

Regiões, Unidades 
da Federação

Empregado no setor privado, exclusive os trabalhadores 

domésticos
Trabalhador doméstico Empregado no setor público

Total
com carteira de 

trabalho assinada



Percentual de Trabalhadores Com Carteira de Trabalho

Assinada por UF.



Grupamento de 
Atividade





Brasil, Grandes 
Regiões, Unidades 

da Federação

Agricultu
ra, 
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, 

produçã
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Indústri
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atividad
es 

financeir
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ração 

pública, 
defesa, 

segurida
de 

social, 

Outros 
serviços

Serviços 
doméstic

os

Atividad
es mal 

definida
s

Brasil        10,4        14,2          7,7        19,1          4,6          4,7        11,7        16,6          4,5          6,5          0,0 

Norte        17,8        11,4          8,2        20,0          4,5          4,4          6,2        17,6          4,0          5,9           -   

Rondônia        22,2        11,3          7,0        19,2          4,3          3,4          7,9        16,8          3,5          4,8           -   

Acre        13,7        11,0          4,7        18,3          3,3          5,0        11,0        23,3          3,3          6,3           -   

Amazonas        19,6        12,0          7,4        17,7          5,6          5,2          6,2        18,5          3,4          4,5           -   

Roraima          9,1          6,6          8,1        20,3          3,0          6,1          8,1        28,4          4,1          5,6           -   

Pará        18,1        12,6          8,7        21,4          4,6          4,3          5,1        14,5          4,6          6,3           -   

Amapá          7,6          6,6          7,9        24,5          4,0          4,6          9,9        21,9          4,0          8,6           -   

Tocantins        16,4          7,8        10,5        17,0          3,2          3,5          5,7        25,2          3,8          7,0           -   

Nordeste        16,6        10,0          8,3        20,4          4,0          4,9          8,2        17,0          4,1          6,5           -   

Maranhão        26,5          6,6          9,3        20,3          3,5          4,0          4,7        15,9          3,2          6,0           -   

Piauí        24,2          6,6          8,9        20,1          3,0          4,9          5,8        16,5          3,5          6,3           -   

Ceará        11,9        14,1          9,0        21,5          3,6          4,9          7,7        15,6          4,4          7,4           -   

Rio Grande do 
Norte

         7,2          9,6          6,2        23,6          3,4          6,9        10,3        21,1          4,5          7,2           -   

Paraíba        13,7        11,8          8,1        20,5          3,8          4,5          8,7        19,3          3,7          6,0           -   

Pernambuco        12,9        12,4          7,5        19,2          4,8          4,5        11,4        16,7          4,3          6,2           -   

Alagoas        17,2          7,3          8,0        21,0          4,1          4,5          7,3        20,7          4,4          5,5           -   

Sergipe        15,9        10,4          8,2        20,3          5,1          4,4          8,5        17,6          4,4          5,1           -   

Bahia        18,3          8,5          8,4        20,0          4,3          5,2          8,0        16,2          4,4          6,8           -   

Sudeste          5,7        15,9          7,4        17,9          5,1          5,0        14,8        16,4          4,9          6,9          0,0 

Minas Gerais        12,7        14,1          8,6        17,6          4,5          4,8          9,5        16,0          4,9          7,2          0,0 

Espírito Santo        16,1        11,9          8,2        19,0          4,9          4,4          9,2        16,6          4,4          5,2           -   

Rio de Janeiro          1,2        11,7          7,6        18,6          5,5          6,0        16,7        19,3          5,6          7,7          0,0 

São Paulo          3,0        18,5          6,7        17,7          5,2          4,9        17,0        15,6          4,7          6,6          0,0 

Sul        10,6        19,1          7,5        19,0          4,8          3,6        10,8        15,0          4,3          5,3          0,0 

Paraná        10,5        17,1          8,6        20,1          5,2          3,5        10,3        14,9          4,2          5,6          0,0 

Santa Catarina          9,4        25,0          7,1        18,2          4,3          3,6        10,8        14,2          3,6          3,8          0,0 

Rio Grande do Sul        11,4        17,3          6,6        18,6          4,7          3,7        11,2        15,6          4,8          6,0           -   

Centro-Oeste          9,5        11,1          7,9        20,5          3,9          4,6        12,5        18,1          4,5          7,2           -   

Mato Grosso do 
Sul

       12,3        11,2          9,6        20,5          3,8          4,5          8,3        17,3          5,0          7,5           -   

Mato Grosso        16,2        11,4          9,3        20,9          4,4          4,3          7,9        15,3          4,0          6,2           -   

Goiás          8,7        13,6          7,8        21,6          3,9          4,7        11,9        15,8          4,2          7,9           -   

Distrito Federal          1,5          5,0          5,3        17,3          3,5          4,9        22,8        27,5          5,5          6,8           -   

Fonte: IBGE - Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua trimestral 

Pessoas de 14 anos ou mais de idade, ocupadas na semana de referência, por grupamentos de atividade no trabalho principal 
2º Trimestre de 2015

Distribuição da 

População Ocupada

por Grupamento de 

Atividade - Brasil



2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

Brasil 100,0      100,0 10,6        10,4 14,3        14,2 8,5          7,7 18,9        19,1 4,6          4,6 4,5          4,7 11,2        11,7 16,4        16,6 4,5          4,5 6,5          6,5 0,0          0,0 

Norte 100,0      100,0 17,5        17,8 12,2        11,4 8,6          8,2 19,4        20,0 4,2          4,5 4,3          4,4 5,9          6,2 18,2        17,6 3,9          4,0 5,8          5,9 0,1           -   

Rondônia 100,0      100,0 23,7        22,2 9,7        11,3 8,3          7,0 18,5        19,2 3,7          4,3 3,9          3,4 6,5          7,9 16,9        16,8 3,2          3,5 5,7          4,8 0,0           -   

Acre 100,0      100,0 16,2        13,7 7,6        11,0 6,2          4,7 17,9        18,3 3,4          3,3 4,1          5,0 10,7        11,0 24,4        23,3 3,1          3,3 6,2          6,3 0,0           -   

Amazonas 100,0      100,0 17,1        19,6 14,0        12,0 7,6          7,4 17,0        17,7 5,5          5,6 5,1          5,2 5,4          6,2 18,8        18,5 4,3          3,4 4,9          4,5 0,1           -   

Roraima 100,0      100,0 10,9          9,1 5,5          6,6 10,0          8,1 18,4        20,3 3,0          3,0 5,5          6,1 9,0          8,1 28,4        28,4 3,5          4,1 6,5          5,6 0,0           -   

Pará 100,0      100,0 17,7        18,1 14,2        12,6 8,7          8,7 20,5        21,4 4,0          4,6 4,1          4,3 5,2          5,1 15,9        14,5 3,9          4,6 5,7          6,3 0,0           -   

Amapá 100,0      100,0 9,8          7,6 6,2          6,6 9,5          7,9 22,6        24,5 3,9          4,0 3,9          4,6 9,2          9,9 24,3        21,9 3,6          4,0 6,2          8,6 1,0           -   

Tocantins 100,0      100,0 15,8        16,4 7,4          7,8 10,9        10,5 20,3        17,0 3,3          3,2 3,5          3,5 5,2          5,7 21,7        25,2 3,8          3,8 8,1          7,0 0,0           -   

Nordeste 100,0      100,0 17,4        16,6 9,4        10,0 9,1          8,3 20,2        20,4 3,9          4,0 4,7          4,9 7,7          8,2 16,8        17,0 4,2          4,1 6,6          6,5 0,0           -   

Maranhão 100,0      100,0 26,5        26,5 6,1          6,6 10,0          9,3 20,6        20,3 3,3          3,5 3,3          4,0 4,6          4,7 16,6        15,9 3,2          3,2 5,8          6,0 0,0           -   

Piauí 100,0      100,0 23,4        24,2 6,0          6,6 9,8          8,9 19,7        20,1 2,9          3,0 4,7          4,9 5,1          5,8 17,9        16,5 3,7          3,5 6,8          6,3 0,0           -   

Ceará 100,0      100,0 13,9        11,9 13,7        14,1 8,5          9,0 21,6        21,5 3,2          3,6 5,3          4,9 7,6          7,7 15,0        15,6 4,1          4,4 7,1          7,4 0,0           -   

Rio Grande do 

Norte
100,0      100,0 7,9          7,2 9,3          9,6 10,2          6,2 23,2        23,6 3,3          3,4 6,4          6,9 9,9        10,3 17,9        21,1 4,9          4,5 7,2          7,2 0,0           -   

Paraíba 100,0      100,0 13,7        13,7 10,3        11,8 9,1          8,1 19,6        20,5 3,9          3,8 4,5          4,5 7,4          8,7 19,4        19,3 4,7          3,7 7,5          6,0 0,0           -   

Pernambuco 100,0      100,0 13,4        12,9 11,3        12,4 9,2          7,5 19,4        19,2 4,7          4,8 4,7          4,5 10,7        11,4 16,4        16,7 4,3          4,3 5,8          6,2 0,0           -   

Alagoas 100,0      100,0 20,6        17,2 7,5          7,3 8,6          8,0 19,1        21,0 3,4          4,1 4,3          4,5 7,4          7,3 19,8        20,7 3,7          4,4 5,7          5,5 0,0           -   

Sergipe 100,0      100,0 16,5        15,9 11,4        10,4 8,7          8,2 19,2        20,3 4,5          5,1 4,1          4,4 7,7          8,5 18,7        17,6 3,6          4,4 5,7          5,1 0,0           -   

Bahia 100,0      100,0 19,0        18,3 8,0          8,5 8,9          8,4 19,6        20,0 4,5          4,3 4,7          5,2 7,7          8,0 16,4        16,2 4,5          4,4 6,9          6,8 0,0           -   

Sudeste 100,0      100,0 5,8          5,7 15,9        15,9 8,3          7,4 17,9        17,9 5,1          5,1 4,7          5,0 14,3        14,8 16,1        16,4 4,9          4,9 6,9          6,9 0,0          0,0 

Minas Gerais 100,0      100,0 13,3        12,7 15,0        14,1 8,7          8,6 17,6        17,6 4,1          4,5 4,5          4,8 9,2          9,5 15,6        16,0 4,5          4,9 7,4          7,2 0,0          0,0 

Espírito Santo 100,0      100,0 16,1        16,1 11,7        11,9 7,5          8,2 17,7        19,0 5,0          4,9 4,9          4,4 10,2          9,2 16,9        16,6 4,4          4,4 5,6          5,2 0,0           -   

Rio de Janeiro 100,0      100,0 1,4          1,2 11,8        11,7 9,1          7,6 18,8        18,6 6,1          5,5 5,5          6,0 15,1        16,7 18,6        19,3 5,6          5,6 7,9          7,7 0,1          0,0 

São Paulo 100,0      100,0 3,0          3,0 18,2        18,5 7,9          6,7 17,8        17,7 5,3          5,2 4,6          4,9 16,6        17,0 15,3        15,6 5,0          4,7 6,4          6,6 0,0          0,0 

Sul 100,0      100,0 10,9        10,6 19,6        19,1 7,6          7,5 18,9        19,0 4,7          4,8 3,6          3,6 10,3        10,8 15,1        15,0 3,8          4,3 5,5          5,3 0,0          0,0 

Paraná 100,0      100,0 11,1        10,5 17,3        17,1 8,5          8,6 19,5        20,1 5,1          5,2 3,5          3,5 10,9        10,3 14,7        14,9 3,7          4,2 5,7          5,6 0,0          0,0 

Santa Catarina 100,0      100,0 9,4          9,4 26,2        25,0 7,3          7,1 18,5        18,2 4,3          4,3 3,2          3,6 9,6        10,8 13,7        14,2 3,6          3,6 4,2          3,8 0,0          0,0 

Rio Grande do Sul 100,0      100,0 11,7        11,4 17,9        17,3 6,9          6,6 18,4        18,6 4,5          4,7 3,9          3,7 10,3        11,2 16,2        15,6 4,1          4,8 6,1          6,0 0,0           -   

Centro-Oeste 100,0      100,0 9,1          9,5 11,6        11,1 9,1          7,9 20,0        20,5 4,2          3,9 4,6          4,6 11,3        12,5 18,2        18,1 4,8          4,5 7,1          7,2 0,0           -   

Mato Grosso do 

Sul
100,0      100,0 11,9        12,3 12,1        11,2 9,2          9,6 19,7        20,5 4,7          3,8 4,5          4,5 8,4          8,3 17,9        17,3 4,1          5,0 7,6          7,5 0,0           -   

Mato Grosso 100,0      100,0 16,3        16,2 10,4        11,4 9,9          9,3 20,6        20,9 4,7          4,4 4,1          4,3 8,3          7,9 15,2        15,3 4,1          4,0 6,5          6,2 0,0           -   

Goiás 100,0      100,0 7,8          8,7 14,9        13,6 10,0          7,8 20,8        21,6 4,2          3,9 4,8          4,7 8,9        11,9 15,9        15,8 5,1          4,2 7,5          7,9 0,0           -   

Distrito Federal 100,0      100,0 1,2          1,5 4,9          5,0 6,2          5,3 17,9        17,3 3,3          3,5 4,6          4,9 22,7        22,8 27,2        27,5 5,5          5,5 6,4          6,8 0,0           -   

Fonte: IBGE - Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua trimestral 

Administração 

pública, defesa, 
seguridade social, 
educação, saúde 

humana e serviços 
sociais

Outros serviços
Serviços 

domésticos
Atividades mal 

definidas

Pessoas de 14 anos ou mais de idade, ocupadas na semana de referência, por grupamentos de atividade no trabalho principal - 2º Trimestre

Brasil, Grandes 

Regiões, Unidades 
da Federação

Total

Agricultura, 

pecuária, 
produção 

florestal, pesca e 

aquicultura

Indústria geral Construção

Comércio, 

reparação de 
veículos 

automotores e 

motocicletas

Transporte, 
armazenagem e 

correio

Alojamento e 
alimentação

Informação, 
comunicação e 

atividades 
financeiras, 
imobiliárias, 

profissionais e 
administrativas



Rendimento 
Médio Real de 

Trabalho



Rendimento do trabalho estável
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Rendimento Médio Real Habitual de Todos os Trabalhos - Brasil



Rendimento médio real de todos os trabalhos, habitualmente recebido por mês, pelas pessoas de 14 anos ou mais de idade, ocupadas na semana de referência, com rendimento de trabalho (Reais)

Brasil e Unidade da 
Federação

2012 2013 2014 2015

janeiro-
março 

abril-junho 
julho-

setembro 
outubro-
dezembro

janeiro-
março 

abril-junho 
julho-

setembro 
outubro-
dezembro

janeiro-
março 

abril-junho 
julho-

setembro 
outubro-
dezembro

janeiro-
março 

abril-junho 

Brasil 1.782,63 1.785,36 1.801,62 1.794,15 1.821,42 1.851,43 1.869,34 1.856,80 1.891,45 1.855,47 1.859,06 1.876,10 1.891,52 1.882,20

Rondônia 1.583,42 1.539,28 1.562,21 1.523,73 1.545,55 1.487,87 1.532,76 1.552,19 1.557,40 1.541,43 1.568,50 1.569,54 1.576,96 1.559,98

Acre 1.715,84 1.613,82 1.622,42 1.650,82 1.566,88 1.573,57 1.612,53 1.565,52 1.542,87 1.536,73 1.513,53 1.507,18 1.616,11 1.541,80

Amazonas 1.683,45 1.701,57 1.667,94 1.619,65 1.651,93 1.647,66 1.587,79 1.681,80 1.657,46 1.676,40 1.662,70 1.643,30 1.655,15 1.580,77

Roraima 1.884,28 1.917,83 1.960,71 1.856,36 2.024,16 2.045,05 2.079,13 1.939,11 1.991,69 1.928,47 2.014,54 1.975,97 2.196,17 1.936,91

Pará 1.306,88 1.326,72 1.308,28 1.339,33 1.269,66 1.344,18 1.362,97 1.323,03 1.329,24 1.341,80 1.336,31 1.315,32 1.289,01 1.220,87

Amapá 1.583,19 1.615,67 1.580,83 1.688,88 1.555,37 1.602,56 1.715,93 1.797,07 1.794,81 1.725,44 1.800,29 1.809,77 1.781,60 1.677,06

Tocantins 1.512,87 1.539,54 1.550,62 1.486,37 1.496,99 1.551,20 1.443,80 1.459,42 1.463,61 1.488,34 1.455,55 1.534,21 1.626,13 1.593,43

Maranhão 973,72 965,09 991,78 974,27 1.002,34 1.037,26 1.000,76 953,29 979,98 899,51 906,2 976,84 971,36 956,44

Piauí 1.065,33 1.047,83 1.074,71 1.037,85 1.063,88 1.104,15 1.195,35 1.184,36 1.172,24 1.169,32 1.155,55 1.162,68 1.151,84 1.164,85

Ceará 1.141,82 1.147,36 1.155,33 1.144,00 1.205,39 1.215,94 1.253,35 1.183,01 1.217,73 1.188,21 1.202,71 1.175,16 1.176,39 1.193,40

Rio G. Norte 1.237,72 1.239,24 1.237,92 1.231,48 1.270,31 1.303,99 1.277,74 1.304,38 1.404,40 1.323,04 1.330,98 1.304,56 1.386,54 1.384,65

Paraíba 1.114,76 1.126,18 1.085,18 1.083,03 1.114,84 1.153,04 1.184,43 1.176,39 1.241,55 1.270,19 1.268,49 1.288,18 1.299,28 1.285,97

Pernambuco 1.432,05 1.567,38 1.535,62 1.560,33 1.539,10 1.595,16 1.656,02 1.685,28 1.726,22 1.739,77 1.574,18 1.671,21 1.597,10 1.495,99

Alagoas 1.117,32 1.151,31 1.173,87 1.087,34 1.161,38 1.147,24 1.175,25 1.188,09 1.240,95 1.167,77 1.201,40 1.273,89 1.256,00 1.253,66

Sergipe 1.372,29 1.350,48 1.338,06 1.347,21 1.404,36 1.443,78 1.439,88 1.426,00 1.528,65 1.648,62 1.531,17 1.517,71 1.449,05 1.422,25

Bahia 1.238,48 1.209,80 1.192,60 1.190,60 1.211,72 1.228,43 1.217,55 1.233,15 1.264,27 1.234,75 1.278,50 1.254,43 1.266,73 1.288,38

Minas Gerais 1.599,76 1.607,30 1.630,26 1.606,16 1.642,91 1.623,36 1.665,45 1.681,48 1.703,80 1.678,54 1.738,58 1.700,51 1.708,88 1.667,96

Espírito Santo 1.712,67 1.720,95 1.706,39 1.706,09 1.742,04 1.728,56 1.796,23 1.811,09 1.812,82 1.754,71 1.758,47 1.844,90 1.779,59 1.827,97

Rio de Janeiro 1.954,90 1.974,32 1.937,71 1.909,52 1.974,51 1.970,50 2.056,24 2.067,61 2.092,67 1.954,99 1.842,40 1.951,96 2.016,70 2.046,08

São Paulo 2.234,73 2.248,94 2.275,39 2.284,87 2.303,46 2.388,23 2.353,45 2.302,25 2.410,92 2.373,96 2.416,41 2.416,27 2.463,69 2.493,51

Paraná 1.988,56 1.943,41 2.011,71 1.953,61 2.013,80 2.003,64 2.050,79 2.041,45 2.076,55 2.055,50 2.061,78 2.115,24 2.107,22 2.060,76

Santa Catarina 1.975,00 1.927,78 1.992,63 1.985,51 1.974,38 1.977,19 2.012,95 2.044,61 2.062,14 1.964,64 2.032,60 2.097,80 2.088,78 2.032,61

Rio G. do Sul 1.922,28 1.912,60 1.992,43 1.976,90 2.010,68 2.037,15 2.128,69 2.111,91 2.101,03 2.068,32 2.050,20 2.061,66 2.049,85 2.017,35

Mato G. do Sul 1.773,79 1.751,53 1.740,24 1.766,84 1.731,77 1.761,34 1.838,20 1.839,23 1.793,73 1.837,98 1.857,98 1.801,81 1.794,90 1.770,64

Mato Grosso 1.963,88 1.825,47 1.858,72 1.842,52 1.916,34 1.900,10 1.878,94 1.990,31 1.877,91 1.939,93 1.907,36 1.887,55 1.867,95 1.895,88

Goiás 1.773,19 1.766,74 1.811,89 1.793,68 1.809,56 1.817,43 1.876,82 1.853,46 1.833,36 1.824,08 1.855,35 1.861,39 1.832,74 1.771,20

Distrito Federal 3.622,93 3.547,90 3.520,49 3.654,60 3.549,71 3.631,73 3.489,94 3.631,31 3.394,91 3.313,80 3.222,73 3.375,95 3.484,22 3.555,01



Rendimento 
Médio Real de 

Trabalho 
por posição na Ocupação 
e Categoria do Emprego



Empregado no Setor Privado

Empregado no Setor Público

Trabalhadores Domésticos

Empregadores

Conta Própria

Nota:

1. O rendimento efetivo se refere ao valor recebido no mês anterior ao da coleta.

2. Em R$ de fevereiro de 2015.

Fonte: IBGE - Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua trimestral



Nota:

1. O rendimento efetivo se refere ao valor recebido no mês anterior ao da coleta.

2. Em R$ de fevereiro de 2015.

Fonte: IBGE - Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua trimestral



Nota:

1. O rendimento efetivo se refere ao valor recebido no mês anterior ao da coleta.

2. Em R$ de fevereiro de 2015.

Fonte: IBGE - Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua trimestral



Nota:

1. O rendimento efetivo se refere ao valor recebido no mês anterior ao da coleta.

2. Em R$ de fevereiro de 2015.

Fonte: IBGE - Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua trimestral



Nota:

1. O rendimento efetivo se refere ao valor recebido no mês anterior ao da coleta.

2. Em R$ de fevereiro de 2015.

Fonte: IBGE - Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua trimestral



Rendimento 
Médio Real de 

Trabalho 
por Grupamentos de 

Atividade



Nota:

1. O rendimento efetivo se refere ao valor recebido no mês anterior ao da coleta.

2. Em R$ de fevereiro de 2015.

Fonte: IBGE - Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua trimestral



Massa de 
Rendimento 

Médio Real de 
Trabalho 

por Posição na Ocupação





Sobe a taxa 

• População Ocupada fica estável no segundo trimestre

• Aumenta a Procura de Trabalho. 421 mil pessoas no trimestre e 1,6 

milhão no ano.

• Reduz o contingente de trabalhadores com carteira de trabalho 

assinada.

• Aumenta a participação dos Trabalhadores por Conta Própria na 

População Ocupada.

• Queda no contingente da Construção.



Obrigado

Tel. + 55 21 2142 0882
comunica@ibge.gov.br


